Дело № 5-651/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   по делу об административном правонарушении

     01 октября 2024 года                                                                        г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г.Севастополь, ул.Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Халамана Р.И., 21(личные данные изъяты),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью  1 статьи  12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

12 сентября 2024 года в 03 час. 20 мин. по адресу: г. Севастополь, пр.Победы, д. 22, водитель Халаман Р.И. управлял транспортным средством – автомобилем  «марка», государственным регистрационный знак (номер), с признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090. Бездействие Халамана Р.И. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Халаман Р.И. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав пояснения Халамана Р.И., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно части 6 статьи 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882 утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатом, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (далее – Правила освидетельствования).

Пунктом 2 данных Правил установлено что должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностные лица военной автомобильной инспекции в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - водитель транспортного средства).

В силу пункта 8 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что 12.09.2024 в 02 час. 55 мин. водитель Халаман Р.И. находился в состоянии опьянения явилось наличие у него следующих признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с пунктом  2 Правил освидетельствования.

В связи с наличием достаточных оснований полагать, что у водителя Халамана Р.И. имелись внешние признаки опьянения и он отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, то в соответствии с требованиями пункта 8 Правил освидетельствования он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление водителя транспортного средства – Халамана Р.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинскую организацию было осуществлено должностным лицом с применением видеозаписи, приобщенной к материалам дела.

Таким образом, порядок направления Халамана Р.И. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, предусмотренный положениями ст. 27.12 КоАП РФ и пунктами 2, 8 Правил освидетельствования, был соблюден. Законность требований сотрудника ГИБДД о прохождении Халамана Р.И. медицинского освидетельствования на состояние опьянения сомнений не вызывают, поскольку наличие внешних признаков опьянения и отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения являлось достаточным основанием для направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, что согласуется с вышеуказанными требованиями КоАП РФ и Правилами освидетельствования.

Халаман Р.И. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чём имеется соответствующая отметка в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование серии 92 СН  № 011484 от 12.09.2024. Факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения также зафиксирован на видеозаписи, просмотренной в судебном заседании.

Факт совершения Халамана Р.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а также его вина подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СП №050960 от 12.09.2024, составленным уполномоченным должностным лицом – инспектором ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены (л.д.1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 92 СО № 014696 от 12.09.2024, согласно которому 12.09.2024 в 02 час. 55 мин. по адресу: г.Севастополь, пр. Победы, д. 22, водитель Халаман Р.И. был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «марка», государственным регистрационный знак (номер), в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (наличием у водителя следующих  признаков – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), протокол составлен с применением видеозаписи (л.д. 2);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 92 СН № 011484 от 12.09.2024, в котором зафиксирован отказ Халаман Р.И. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Протокол составлен с применением видеозаписи, о чем имеется отметка  (л.д. 3);
- протоколом о задержании транспортного средства 92 СЗ №016579 от  12.09.2024 (л.д. 5);
- актом приема-передачи задержанного транспортного средства на специализированную стоянку от 12.09.2024 (л.д. 6);
- протоколом о досмотре транспортного средства от 12.09.2024 (л.д. 7);

- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО от 12.09.2024 (л.д. 8);
- копией протокола об административном правонарушении 92 СП №050959 от 12.09.2024 (л.д. 9);

- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по Нахимовскому району г. Севастополя (л.д. 10);
- протоколом о доставлении 92 СД №000896 от 12.09.2024 (л.д. 11);

- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО от 12.09.2024 (л.д. 12);
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО от 12.09.2024 (л.д. 13);
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС  Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю ФИО от 12.09.2024 (л.д. 14);
- справкой об отсутствии в действиях ФИО состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 15);

- CD-диском с видеозаписью применения мер обеспечительного производства в отношении Халаман Р.И. (л.д. 20).
Оценивая имеющиеся в материалах дела протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что они являются относимыми и допустимыми доказательствами по делу, поскольку составлены  последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколах отражены. При составлении указанных протоколов была применена видеозапись, что соответствует требованиям ст. 27.12 КоАП РФ.

Непосредственно исследовав в судебном заседании доказательства по делу, мировой судья приходит к убеждению, что они получены с соблюдением предусмотренного законом порядка, логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными и изобличают Халамана Р.И. в содеянном.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что бездействия привлекаемого Халаман Р.И. квалифицированы правильно по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такое бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния. Вина привлекаемого Халамана Р.И. доказана полностью.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер и значительная общественная опасность правонарушения, посягающего на общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за содеянное.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Халамана Р.И., судьёй признаётся раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судьёй не установлено.
Учитывая вышеизложенное, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в целях эффективности достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных действий, считаю необходимым назначить Халаману Р.И. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Халамана Р.И., (дата) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок, а именно: в Отделение ГИБДД отдела МВД России по Красногвардейскому району Республики Крым.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по г.Севастополю (УМВД России по г.Севастополю)

ИНН:7706808307

КПП: 920401001

р/с 0310 0643 0000 0001 7400  в отделение Севастополь, Севастополь

КБК: 1881 1601 1230 1000 1140

БИК: 016711001

ОКТМО: 67310000

Назначение платежа: штраф ГИБДД за нарушение ПДД по постановлению по делу №5-651/21/2024

Постановление № (УИН) 18810492242000010544
Оригинал квитанции сдать в канцелярию мирового судьи судебного участка № 21 Нахимовского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: 299012, г.Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33, каб. № 1, для приобщения к материалам дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.
Мировой   судья   К.А. Лысенко